



平成 19年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結) [米国会計基準採用]

平成 18年 8月10日

上 場 会 社 名 日本ハム株式会社 (コード番号：2282 東証・大証第一部)  
(URL <http://www.nipponham.co.jp>)

代 表 者 役職氏名 代表取締役社長 藤 井 良 清

問 合 せ 先 責 任 者 役職氏名 取締役上席執行役員経営企画本部長 竹 添 昇 (TEL：(06) 6282 - 3171)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 0 社 (除外) 9 社 持分法(新規) 1 社 (除外) 0 社

2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満四捨五入表示)

	売 上 高		営 業 利 益		税 引 前 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	237,227	0.3	2,023 △	32.3	991 △	43.2	532	△ 40.2
18年3月期第1四半期	236,526	3.0	2,990 △	63.1	1,745 △	71.4	889	△ 73.4
(参考)18年 3月期	963,664		10,074		2,335		952	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	2.33	2.33
18年3月期第1四半期	3.89	3.89
(参考)18年 3月期	4.17	4.17

(注)①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②営業利益は、日本の会計慣行に従い売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、企業業績の好調さが家計部門に波及しており、増加基調にある国内民間需要に支えられて、景気は緩やかに拡大しております。

しかしながら、当業界におきましては、BSE、鳥インフルエンザによる食肉禁輸措置の長期化や食肉、水産品の国際的な需給動向の変化による加工原料価格の高止まりなど厳しい状況が続いております。

このような環境下、当社グループは新中期経営計画パートIIのテーマに掲げた「弛まぬ変革・挑戦による企業価値向上」を図るべく、事業の積極的な推進と収益構造の改革に取り組んでまいりました。

加工事業が直面する原料コストの上昇による粗利益の低下に対しては、工場の再編を含めた生産ラインの見直しや商品アイテムの削減などを前期に引き続き推進し、生産コストの削減に努めました。その一方、顧客ニーズを的確に捉えた新商品の開発・導入や重点商品を中心とした販売促進の強化を図りました。また、得意先への納入条件の見直しや価格改定の交渉などにも着手しました。

食肉事業においては、豪州における牛肉事業の採算悪化や国内における鶏肉販売価格の下落など、厳しい環境にありましたが、全国に販売拠点を有する営業力を活かし、重点ブランド食肉を中心に積極的に拡販を図りました。また飼育・処理部門においては、生産効率の改善など地道な生産性の向上に努めました。

また、全部門において、「品質No.1経営の推進」という経営方針に則り、品質向上の取組みを強化しました。5月に施行された農薬等の基準値を定めたポジティブリスト制度の対応など安全性の確保への取組みはもとより、「おいしさ」を定量的に追求するプロジェクトを発足させるなど新たな活動にも着手しました。

このような結果、当第1四半期の連結売上高は、前年同期比0.3%増の237,227百万円となりましたが、利益につきましては、原料価格の高止まりや原油高による資材費の高騰などで加工事業や水産事業が厳しい状況が続く中、食肉事業の収益悪化が加わり、税引前利益が前年同期比43.2%減の991百万円、四半期純利益が40.2%減の532百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満四捨五入表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	604,860	287,136	47.5	1,257.97
18年3月期第1四半期	637,506	266,613	41.8	1,167.94
(参考)18年 3月期	591,426	291,580	49.3	1,277.41

(注)株主資本の金額は、米国会計基準に従い表示しています。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満四捨五入表示）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	697	△ 3,069	10,057	34,865
18年3月期第1四半期	△ 7,820	△ 7,092	9,793	61,674
(参考)18年 3月期	△21,207	△16,661	△ 1,745	27,180

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

## 《財政状態》

当第1四半期末の総資産は、主に棚卸資産が前期末比 9.8%増の 128,510百万円となったこともあり、前期末に比べて 2.3%増の 604,860百万円となりました。

負債については、短期借入金が前期末比 24.2%増の 89,236百万円となったことなどにより、前期末に比べて 6.0%増の 315,760百万円となりました。なお有利子負債は、前期末に比べて 13,966百万円増加して、183,667百万円となりました。

株主資本については、配当金の支払いなどにより前期末比 1.5%減の 287,136百万円となりました。

この結果、株主資本比率は、前期末に比べ 1.8ポイント低下し、47.5%となりました。

## 《キャッシュ・フロー》

営業活動によるキャッシュ・フローは、棚卸資産の増加はありましたが、支払手形及び買掛金や未払費用及びその他流動負債の増加などにより、697百万円の純キャッシュ増となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより、3,069百万円の純キャッシュ減となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加などにより、10,057百万円の純キャッシュ増となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ 7,685百万円増の 34,865百万円となりました。

## ○添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書等

以 上

## [参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年5月19日付公表の当初予想を変更しておりませんが、不透明な要因もあるため、今後変動する可能性もあります。

業績予想に修正の必要が生じた場合は速やかに公表する予定であります。

添付資料

・四半期連結財務諸表

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	19年3月期第1四半期 (平成18年6月30日現在)	18年3月期第1四半期 (平成17年6月30日現在)	(参 考) 18年3月期 (平成18年3月31日現在)
( 資 産 の 部 )			
流 動 資 産			
現金及び現金同等物	34,865	61,674	27,180
定期預金	4,026	2,714	4,507
有価証券	171	1,584	198
受取手形及び売掛金	100,949	101,316	102,832
貸倒引当金	△ 602	△ 1,081	△ 906
棚卸資産	128,510	117,498	117,011
繰延税金	3,805	4,902	4,832
その他の流動資産	15,155	16,063	15,389
流動資産合計	286,879	304,670	271,043
投資及び長期債権			
関連会社に対する投資及び貸付金	1,112	973	1,079
その他の投資有価証券	24,767	22,728	26,792
その他の投資	14,040	14,144	13,817
投資及び長期債権合計	39,919	37,845	41,688
有形固定資産(減価償却累計額控除後)	256,568	267,389	259,727
長期繰延税金	10,897	21,330	8,795
その他の資産	10,597	6,272	10,173
資 産 合 計	604,860	637,506	591,426
(負債及び資本の部)			
流 動 負 債			
短期借入金	89,236	95,725	71,823
一年内に期限の到来する長期債務	12,215	21,644	12,485
支払手形及び買掛金	90,983	104,771	88,141
未払法人税等	1,770	2,422	3,847
繰延税金	683	48	723
未払費用	17,455	18,295	14,342
その他の流動負債	6,325	7,265	5,552
流動負債合計	218,667	250,170	196,913
退職金及び年金債務	10,189	48,431	10,743
長期債務(一年内に期限到来分を除く)	83,408	65,160	86,663
長期繰延税金	3,496	4,029	3,577
少数株主持分	1,964	3,103	1,950
資 本			
資本金	24,166	24,166	24,166
資本剰余金	50,720	50,591	50,688
利益剰余金			
利益準備金	6,802	6,731	6,741
その他の利益剰余金	200,361	203,488	203,542
その他の包括利益(△損失)累計額	5,314	△ 18,165	6,664
自己株式	△ 227	△ 198	△ 221
資本合計	287,136	266,613	291,580
負債及び資本合計	604,860	637,506	591,426

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	19年3月期 第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	18年3月期 第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	対前年同期 増減額
収 益			
売 上 高	237,227	236,526	701
そ の 他	341	562	△ 221
収 益 合 計	237,568	237,088	480
原 価 及 び 費 用			
売 上 原 価	194,422	190,585	3,837
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	40,782	42,951	△ 2,169
支 払 利 息	631	619	12
そ の 他	742	1,188	△ 446
原 価 及 び 費 用 合 計	236,577	235,343	1,234
法人税等及び持分法による 投資損益前四半期利益	991	1,745	△ 754
法 人 税 等			
四 半 期 税 金	906	1,847	△ 941
繰 延 税 金	△ 467	△ 983	516
法 人 税 等 合 計	439	864	△ 425
持分法による投資損益前四半期利益	552	881	△ 329
持分法による投資損益 (法人税等控除後)	△ 20	8	△ 28
四 半 期 純 利 益	532	889	△ 357

## 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	19年3月期 第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	18年3月期 第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー：		
四半期純利益	532	889
調整項目：		
減価償却費	5,909	5,837
繰延税金	△ 467	△ 983
受取手形及び売掛金の(△増)減	1,903	△ 3,690
棚卸資産の増	△11,722	△21,406
その他流動資産の(△増)減	527	△ 4,459
支払手形及び買掛金の増	3,512	14,029
未払法人税等の減	△ 2,071	△ 2,738
未払費用及びその他流動負債の増	3,610	3,982
その他—純額	△ 1,036	719
営業活動による純キャッシュ増(△減)	697	△ 7,820
投資活動によるキャッシュ・フロー：		
有形固定資産の取得	△ 2,887	△ 7,196
有形固定資産の売却	244	377
定期預金の減	423	414
有価証券及びその他の投資有価証券の取得	△ 20	△ 662
有価証券及びその他の投資有価証券の売却	34	0
その他の投資の(△増)減	△ 289	756
その他—純額	△ 574	△ 781
投資活動による純キャッシュ減	△ 3,069	△ 7,092
財務活動によるキャッシュ・フロー：		
現金配当	△ 3,658	△ 3,661
短期借入金	17,236	16,409
長期債務の借入	51	6,642
長期債務の返済	△ 3,565	△ 9,593
その他—純額	△ 7	△ 4
財務活動による純キャッシュ増	10,057	9,793
純キャッシュ増(△減)	7,685	△ 5,119
期首現金及び現金同等物残高	27,180	66,793
四半期末現金及び現金同等物残高	34,865	61,674
補足情報：		
四半期キャッシュ支払額		
支払利息	661	519
法人税等	3,145	4,165
キャピタルリース債務発生額	84	—

#### 4. セグメント情報

##### [事業の種類別セグメント情報]

19年3月期第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）（単位：百万円）

科 目	食肉関連 事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	204,782	32,445	237,227	—	237,227
(2)セグメント間の内部売上高	6,204	819	7,023	(7,023)	—
計	210,986	33,264	244,250	(7,023)	237,227
営 業 費 用	208,563	33,643	242,206	(7,002)	235,204
営 業 利 益 (△損失)	2,423	△ 379	2,044	( 21)	2,023

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しておりますが、食肉関連事業以外のいずれの事業の売上高及び営業利益とも全セグメントの売上高及び営業利益の合計額の10%未満であるため、その他の事業として表示しております。

2. 食肉関連事業に属する主要な製品は、ハム・ソーセージ、加工食品及び食肉等であります。

18年3月期第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）（単位：百万円）

科 目	食肉関連 事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	205,262	31,264	236,526	—	236,526
(2)セグメント間の内部売上高	6,329	558	6,887	(6,887)	—
計	211,591	31,822	243,413	(6,887)	236,526
営 業 費 用	208,457	31,844	240,301	(6,765)	233,536
営 業 利 益 (△損失)	3,134	△ 22	3,112	( 122)	2,990

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しておりますが、食肉関連事業以外のいずれの事業の売上高及び営業利益とも全セグメントの売上高及び営業利益の合計額の10%未満であるため、その他の事業として表示しております。

2. 食肉関連事業に属する主要な製品は、ハム・ソーセージ、加工食品及び食肉等であります。

##### [所在地別セグメント情報]

19年3月期第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）（単位：百万円）

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	214,261	22,966	237,227	—	237,227
(2)セグメント間の内部売上高	257	21,319	21,576	(21,576)	—
計	214,518	44,285	258,803	(21,576)	237,227
営 業 費 用	212,083	44,307	256,390	(21,186)	235,204
営 業 利 益 (△損失)	2,435	△ 22	2,413	( 390)	2,023

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高も全セグメントの売上高の合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

18年3月期第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）（単位：百万円）

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	216,383	20,143	236,526	—	236,526
(2)セグメント間の内部売上高	149	20,242	20,391	(20,391)	—
計	216,532	40,385	256,917	(20,391)	236,526
営 業 費 用	213,839	39,872	253,711	(20,175)	233,536
営 業 利 益	2,693	513	3,206	( 216)	2,990

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高も全セグメントの売上高の合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

5. 四半期連結売上高内訳

区 分	19年3月期第1四半期 (18.4.1~18.6.30)		18年3月期第1四半期 (17.4.1~17.6.30)		対前年同期 増減率	18年3月期 (17.4.1~18.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	%	百万円	%
ハム・ソーセージ	30,546	12.9	30,979	13.1	△ 1.4	134,045	13.9
加工食品	45,639	19.2	46,172	19.5	△ 1.2	184,751	19.2
食肉	123,754	52.2	124,687	52.7	△ 0.7	496,772	51.6
水産物	21,406	9.0	19,335	8.2	10.7	82,497	8.6
乳製品	5,625	2.4	5,531	2.3	1.7	21,707	2.2
その他	10,257	4.3	9,822	4.2	4.4	43,892	4.5
計	237,227	100.0	236,526	100.0	0.3	963,664	100.0